

平成26年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年7月8日

上場会社名 日創プロニティ株式会社 上場取引所 福
 コード番号 3440 URL http://www.kakou-nisso.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石田利幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 西川新二 TEL 092-552-3749
 四半期報告書提出予定日 平成26年7月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年8月期第3四半期の業績（平成25年9月1日～平成26年5月31日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年8月期第3四半期	5,806	19.8	2,213	3.4	2,217	3.5	1,288	5.0
25年8月期第3四半期	4,846	297.7	2,140	—	2,142	—	1,227	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年8月期第3四半期	175.18	174.15
25年8月期第3四半期	183.76	181.83

(注)当社は、平成25年12月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年8月期第3四半期	7,483	5,388	72.0
25年8月期	7,299	4,205	57.6

(参考) 自己資本 26年8月期第3四半期 5,388百万円 25年8月期 4,205百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年8月期	—	0.00	—	57.50	57.50
26年8月期	—	0.00	—		
26年8月期(予想)				15.00	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

当社は、平成25年12月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行ったため、平成26年8月期(予想)の年間配当金については、当該株式分割を考慮した金額を記載しております。

平成25年8月期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しており、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定した場合の期末配当金は14円38銭であります。

3. 平成26年8月期の業績予想（平成25年9月1日～平成26年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,630	19.4	2,936	6.2	2,936	6.6	1,809	15.5	245.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

当社は、平成25年12月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益については、当該株式分割の影響を考慮して記載しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	26年8月期3Q	7,360,000株	25年8月期	7,360,000株
② 期末自己株式数	26年8月期3Q	3,200株	25年8月期	3,200株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	26年8月期3Q	7,356,800株	25年8月期3Q	6,678,756株

(注) 当社は、平成25年12月1日付けで普通株式1株につき4株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済み株式数（普通株式）を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府による積極的な金融・財政政策等により、株式市場も活況を呈し、景気は緩やかながら回復基調で推移いたしました。

当社の属する業界においては、平成24年7月に再生可能エネルギーの固定価格買取制度が施行されて以降、太陽光発電関連製品に対する需要が拡大いたしました。平成25年4月、平成26年4月の2度にわたる固定買取価格の引き下げにより、太陽光発電設備の建設計画の停滞が懸念されましたが、資源エネルギー庁の発表(注)にありますように、平成26年2月末の時点における太陽光(非住宅)の認定容量に対する未導入量が8割超となっていることから、資源エネルギー庁による認定設備の未着工分に対する着工を促進する策が採られ、引き続き全国各地において太陽光発電設備の導入が進められております。

こうした状況のもと、堅調な成長が続く太陽光発電市場に対応するため、東京、大阪及び仙台営業所の営業活動を強化し、広域でのメガソーラー向け架台及び中・小規模の産業向け架台の受注、販売に重点的に取り組みました。また、当社オリジナル製品であるソーラーネオポートの販売を強化し、設置件数を伸ばすことができました。別注加工品におきましては、仮設ハウス部材、パーキングユニット等の販売に注力いたしました。

なお、平成26年3月に太陽電池アレイ支持架台及び耐火パネルの製造ラインを設置した福島工場(福島県石川郡)を新設し、東日本エリアにおける生産拠点の確保、リスクの分散及び物流コストの低減等を図りました。

以上の結果、当第3四半期累計期間における売上高は5,806,322千円(前年同四半期比19.8%増)、営業利益は2,213,971千円(前年同四半期比3.4%増)、経常利益は2,217,282千円(前年同四半期比3.5%増)、四半期純利益は1,288,791千円(前年同四半期比5.0%増)となりました。

(注)平成26年5月16日付資源エネルギー庁資料「再生可能エネルギー発電設備の導入状況について(2月末時点)」

(2) 財務状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

総資産は、前事業年度末に比べ184,188千円増加し7,483,859千円となりました。これは主に、現金及び預金が1,897,739千円減少し、建物が611,703千円、機械及び装置が778,579千円それぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度に比べ998,849千円減少し2,095,796千円となりました。これは主に、未払法人税等が947,108千円減少したことによるものであります。

純資産は、前事業年度に比べ1,183,037千円増加し5,388,063千円となりました。これは、利益剰余金が1,183,037千円増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月14日公表の平成26年8月期通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,032,898	2,135,158
受取手形及び売掛金	1,258,803	1,690,674
商品及び製品	39,557	133,360
仕掛品	170,075	170,011
原材料及び貯蔵品	263,916	323,764
前払費用	2,613	4,518
繰延税金資産	110,923	27,673
未収入金	13	148
その他	686	28,477
貸倒引当金	△12,001	△14,055
流動資産合計	5,867,487	4,499,731
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	368,642	980,346
構築物(純額)	6,922	82,974
機械及び装置(純額)	475,252	1,253,831
車両運搬具(純額)	12,900	9,678
工具、器具及び備品(純額)	32,339	88,428
土地	399,601	399,601
リース資産(純額)	—	19,174
建設仮勘定	75,328	77,249
有形固定資産合計	1,370,987	2,911,286
無形固定資産		
投資その他の資産		
破産更生債権等	2,908	4,373
その他	5,209	5,065
貸倒引当金	△2,908	△4,373
投資その他の資産合計	5,209	5,065
固定資産合計	1,432,184	2,984,128
資産合計	7,299,671	7,483,859

(単位:千円)

	前事業年度 (平成25年8月31日)	当第3四半期会計期間 (平成26年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	127,869	292,043
短期借入金	535,000	434,000
1年内返済予定の長期借入金	152,793	114,373
未払法人税等	1,298,524	351,416
賞与引当金	—	28,325
その他	361,319	322,183
流動負債合計	2,475,507	1,542,341
固定負債		
長期借入金	273,035	195,338
退職給付引当金	36,178	33,836
長期未払金	300,200	300,200
繰延税金負債	8,259	6,440
資産除去債務	1,330	1,330
その他	136	16,310
固定負債合計	619,138	553,454
負債合計	3,094,645	2,095,796
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,176,968	1,176,968
資本剰余金	1,102,806	1,102,806
利益剰余金	1,925,384	3,108,422
自己株式	△133	△133
株主資本合計	4,205,025	5,388,063
純資産合計	4,205,025	5,388,063
負債純資産合計	7,299,671	7,483,859

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年9月1日 至平成25年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年9月1日 至平成26年5月31日)
売上高	4,846,478	5,806,322
売上原価	2,212,263	2,908,890
売上総利益	2,634,215	2,897,431
販売費及び一般管理費	493,255	683,460
営業利益	2,140,959	2,213,971
営業外収益		
受取利息	239	548
受取家賃	1,406	3,597
助成金収入	—	450
受取補償金	3,598	—
貸倒引当金戻入額	331	—
その他	2,211	2,267
営業外収益合計	7,786	6,864
営業外費用		
支払利息	6,367	3,552
営業外費用合計	6,367	3,552
経常利益	2,142,379	2,217,282
特別損失		
固定資産除却損	3	—
特別損失合計	3	—
税引前四半期純利益	2,142,375	2,217,282
法人税、住民税及び事業税	982,419	847,059
法人税等調整額	△67,325	81,431
法人税等合計	915,093	928,490
四半期純利益	1,227,282	1,288,791

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。